
 1

Seznam příkladů 

Příklad 1 – Založení veřejné obchodní společnosti .................................................................... 2 
Příklad 2 – Úhrada vkladů .......................................................................................................... 2 
Příklad 3 – Zálohy na podíly ze zisku ........................................................................................ 2 
Příklad 4 – Zúčtování záloh na podíl na zisku ........................................................................... 2 
Příklad 5 – Účetní uzávěrka ....................................................................................................... 3 
Příklad 6 – Založení komanditní společnosti ............................................................................. 3 
Příklad 7 – Uzávěrkové operace, rozdělení zisku....................................................................... 3 
Příklad 8 – Rozdělení zisku komanditistům ............................................................................... 4 
Příklad 9 – Rozdělení ztráty v komanditní společnosti .............................................................. 4 
Příklad 10 – Rozdělení ztráty v komanditní společnosti ............................................................ 5 
Příklad 11 – Založení společnosti s ručením omezeným ........................................................... 5 
Příklad 12 – Vznik společnosti s ručením omezeným se zahraniční účastí ............................... 5 
Příklad 13 - Půjčky společníků ................................................................................................... 6 
Příklad 14 – Kapitalizace závazku ............................................................................................. 6 
Příklad 15 – Tichý společník ...................................................................................................... 7 
Příklad 16 – Podíl tichého společníka na úhradě ztráty.............................................................. 7 
Příklad 17 - Zvýšení základního kapitálu dodatečným vkladem společníků ............................. 7 
Příklad 18 – Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů ..................................................... 7 
Příklad 19 – Snížení základního kapitálu při odchodu společníka ............................................. 8 
Příklad 20 – Rozdělení výsledku hospodaření ve schvalovacím řízení - zisku .......................... 8 
Příklad 21 – Rozdělení výsledku hospodaření ve schvalovacím řízení - ztráty ......................... 8 
Příklad 22 – Vznik akciové společností ..................................................................................... 9 
Příklad 23 – Zvýšení základního kapitálu vydáním nových akcií .............................................. 9 
Příklad 24 – Zvýšení základního kapitálu výměnou dluhopisů za akcie .................................... 9 
Příklad 25 – Kapitalizace závazku ............................................................................................. 9 
Příklad 26 – Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů ..................................................... 9 
Příklad 27 – Snížení základního kapitálu stažením akcií z oběhu ............................................ 10 
Příklad 28 – Snížení základního kapitálu stažením akcií z oběhu (cena nižší než nominální 
hodnota) .................................................................................................................................... 10 
Příklad 29 – Snížení základního kapitálu stažením akcií z oběhu (cena vyšší než nominální 
hodnota) .................................................................................................................................... 10 
Příklad 30 – Snížení základního kapitálu stažením akcií z oběhu ............................................ 10 
Příklad 31 – Snížení základního kapitálu upuštěním od vydání akcii ...................................... 11 
Příklad 32 - Rozdělování zisku ................................................................................................. 11 

 



 2

Příklady 

Příklad 1 – Založení veřejné obchodní společnosti 
Zahajovací rozvaha společnosti ABX, v.o.s., k 1.6.200x, v tis.Kč 

Aktiva  Pasiva   
Pohledávky za upsaný vlastní 
kapitál 

80 Základní kapitál 240 

Peníze 160 Závazky ke společníkům 40 
Náklady příštích období 40   
Aktiva celkem 280 Pasiva celkem 280 

 

Příklad 2 – Úhrada vkladů 
Číslo Název operace Kč MD D 

PS Počáteční stav pohledávky za upsaný 
vlastní kapitál pana A 

40 000 353/A  

PS Počáteční stav pohledávky za upsaný 
vlastní kapitál pana B 

40 000 353/B  

PS Počáteční stav závazku za zřizovací 
výdaje pana B 

20 000  365/B 

1.  Úhrada vkladu panem A na bankovní 
účet 

40 000 221 353/A 

2. Úrok z prodlení za nesplacený vklad 
pana B 

8 000 355/B 644 

3. Započtení úroku z prodlení a části 
nesplaceného vkladu pana B – 
zřizovacích výdaje 

8 000 365/B 355/B 

4. Započtení části nesplaceného vkladu 
se závazkem pana B 

12 000 365/B 353/B 

5. Úhrada zbytku upsaného vkladu 
panem B na účet 

28 000 221 353/B 

 

Příklad 3 – Zálohy na podíly ze zisku 
Číslo Název operace Kč MD D 
1. Výplata zálohy na podíl na zisku 

pana A 
50 000 355/A 221 

2. Výplata zálohy na podíl na zisku 
pana B 

50 000 355/B 221 

 
Příklad 4 – Zúčtování záloh na podíl na zisku 
Číslo Název operace Kč MD D 
PS Pohledávka z titulu výplaty zálohy na 

zisku za panem A 
50 000 355/A  

PS Pohledávka z titulu výplaty zálohy na 
zisku za panem B 

50 000 355/B  

1. Přiznání podílu na zisku panu A 60 000 596 364/A 
2. Přiznání podílu na zisku panu B 60 000 596 364/B 
3. Zúčtování vyplacené zálohy u pana A 50 000 364/A 355/A 
4. Zúčtování vyplacené zálohy u pana B 50 000 364/B 355/B 



 3

Číslo Název operace Kč MD D 
5. Doplatek podílu na zisku panu A (v 

dalším účetním období) 
10 000 364/A 221 

6. Doplatek podílu na zisku panu B (v 
dalším účetním období) 

10 000 364/B 221 

 
Ad b) 
Číslo Název operace Kč MD D 
PS Pohledávka z titulu výplaty zálohy na 

zisku za panem A 
50 000 355/A  

PS Pohledávka z titulu výplaty zálohy na 
zisku za panem B 

50 000 355/B  

1. Přiznání podílu na zisku panu A 45 000 596 364/A 
2. Přiznání podílu na zisku panu B 45 000 596 364/B 
3. Zúčtování vyplacené zálohy u pana A 45 000 364/A 355/A 
4. Zúčtování vyplacené zálohy u pana B 45 000 364/B 355/B 
5. Vrácení přeplatku podílu na zisku 

panem A (v dalším účetním období) 
5 000 221 355/A 

6. Vrácení přeplatku podílu na zisku 
panem B (v dalším účetním období) 

5 000 221 355/B 

 
Příklad 5 – Účetní uzávěrka  
Číslo Název operace Kč MD D 
1. Převod konečných stavů výnosových 

účtů 
3 250 000 6xx 710 

2. Převod konečných stavů nákladových 
účtů 

3 130 000 710 5xx 

3. Převod podílu výsledku hospodaření 
společníkům 

120 000 710 596 

4. Přiznání podílu na zisku společníkům 120 000 596 364 

 

Příklad 6 – Založení komanditní společnosti 
Zahajovací rozvaha společnosti AYZ, k.s., k 1.6.200x, v tis.Kč 

Aktiva  Pasiva   
Peníze 700 Základní kapitál 200 
  Dlouhodobé závazky 500 
Aktiva celkem 700 Pasiva celkem 700 
 
 

Příklad 7 – Uzávěrkové operace, rozdělení zisku 
Číslo Název operace Kč MD D 
1. Převod konečných stavů 

nákladových účtů 
80 000 710 5xx 

2. Převod konečných stavů výnosových 
účtů 

500 000 6xx 710 

3. Výsledek hospodaření připadající na 
komplementáře 

210 000 596 364 

4. Daň z výsledku hospodaření, 50 400 591 341 



 4

Číslo Název operace Kč MD D 
připadající na společnost 

5.  Převod účtu 596 210 000 710 596 
6. Převod účtu 591 50 400 710 591 
7. Převod konečného stavu aktivních 

účtů 
1 000 000 702 1xx,2xx,3xx 

8. Převod konečného stavu běžného 
účtu 

320 000 702 221 

9. Převod končeného stavu pasivních 
účtů 

900 000 3xx,4xx 702 

10. Převod konečného stavu účtu  364 210 000 364 702 
11. Převod konečného stavu účtu 341 50 400 341 702 
12. Disponibilní zisk 159 600 710 702 

 
 

710 – Účet zisku a ztrát 
5xx 80 000 6xx 500 000 
596 210 000   
591 50 400   
obrat 340 400 Obrat 500 000 
zisk 159 600   
 
 

702 – Konečný účet rozvažný 
Aktivní účty 1 000 000 Pasivní účty 900 000 
221 320 000 364 210 000 
  341 50 400 
  Disponibilní zisk 159 600 
Obrat 1 320 000 Obrat 1 320 000 
 
Příklad 8 – Rozdělení zisku komanditistům 
Číslo Název operace Kč MD D 
1.  Převod výsledku hospodaření ve 

schvalovacím řízení 
159 600 701 431 

2. Podíl na zisku  pana A 106 400 431 364/A 
3.  Podíl na zisku pana B 53 200 431 364/B 
4. Srážková daň podílu pana A 15 960 364/A 342 
5. Srážková daň podílu pana B 7 980 364/B 342 
6. Výplata podílu panu A 90 440 364/A 221 
7. Výplata podílu panu B 45 220 364/B 221 
8. Odvod srážkové daně 23 940 342 221 

Příklad 9 – Rozdělení ztráty v komanditní společnosti 
 

Číslo Název operace Kč MD D 
1.  Počáteční stav účtu 354 (Pohledávky 

za společníky při úhradě ztráty) 
150 000 354 701 

2. Počáteční stav účtu 431 (Výsledek 
hospodaření ve schvalovacím řízení) 

150 000 431 701 

3. Úhrada ztráty  150 000 221 354 



 5

4. Převod výsledku hospodaření ve 
schvalovacím řízení do nerozdělené 
ztráty minulých let 

150 000 429 431 

 
 

Příklad 10 – Rozdělení ztráty v komanditní společnosti 
Číslo Název operace Kč MD D 
1. Počáteční stav účtu 353/C 100 000 353/C 701 
2. Počáteční stav účtu 353/D 60 000 353/D 701 
3. Počáteční stav účtu 354 

(komplementáři) 
300 000 354 701 

4. Počáteční stav účtu 431 300 000 431 701 
5. Předpis úhrady ztráty společníkem C 100 000 354/C 431 
6. Předpis úhrady ztráty společníkem D 60 000 354/D 431 
7. Úhrada ztráty společníkem C 100 000 221 354/ C 
8. Úhrada ztráty společníkem D 60 000 221 354/D 
9. Převod výsledku hospodaření ve 

schvalovacím řízení  
140 000 429 431 

 
Příklad 11 – Založení společnosti s ručením omezeným 

Zahajovací rozvaha společnosti Výpočet, s.r.o., k 15.3.200x, v tis.Kč 
 

Aktiva  Pasiva   
Pohledávky za upsaný vlastní 
kapitál 

200 Základní kapitál 1 300 

Zřizovací výdaje 120  Dlouhodobé půjčky 120 
Dlouhodobý hmotný majetek 900   
Peníze 200   
Aktiva celkem 1420 Pasiva celkem 1420 

 

Příklad 12 – Vznik společnosti s ručením omezeným se zahraniční účastí 
Ad a)  
Číslo Název operace Kč MD D 
1.  Pohledávky za upsaný vlastní kapitál  

- tuzemský společník 
2 100000 353/T  

2.  Pohledávky za upsaný vlastní kapitál 
– zahraniční společník 

2 100000 353/Z  

3.  Úhrada části pohledávky tuzemským 
společníkem  

1 400000 221 353/T 

4. Úhrada části pohledávky 
zahraničním společníkem  

1 400004 221 353/Z 

5.  Doplatek pohledávky tuzemským 
společníkem 

700 000 221 353/T 

6.  Doplatek pohledávky zahraničním 
společníkem 

724 140 221 353/Z 

7.  Zúčtování přeplatku zahraničního 
společníka 

24144 353/Z 421 

 
 



 6

Zahajovací rozvaha společnosti Obchodník, s.r.o., v tis.Kč 
Aktiva  Pasiva   
Pohledávky za upsaný vlastní 
kapitál 

1 400 Základní kapitál 4 200 

Peníze 2 800   
Aktiva celkem 4 200 Pasiva celkem 4 200 
 
Ad b)  
Číslo Název operace Kč MD D 
1.  Pohledávky za upsaný vlastní kapitál  

- tuzemský společník 
2 100000 353/T  

2.  Pohledávky za upsaný vlastní kapitál 
– zahraniční společník 

2 100000 353/Z  

3.  Úhrada části pohledávky tuzemským 
společníkem  

1 400000 221 353/T 

4. Úhrada části pohledávky 
zahraničním společníkem  

1 400004 221 353/Z 
 

5.  Doplatek pohledávky tuzemským 
společníkem 

700 000 221 353/T 

6.  Doplatek pohledávky zahraničním 
společníkem 

675 864 221 353/T 

7. Nedoplatek zahraničního společníka 24 132 355 353 

 

Příklad 13 - Půjčky společníků 
Číslo Název operace Kč MD D 
1.  Připsání půjčky na běžný účet 

společnosti 
500 000 221 479 

2. Zúčtování úroku připadající na 1 rok  28 700 562 479 
3.  1. splátka půjčky + úrok 278 700 479 221 
4. Zúčtování úroku připadající na 2 rok  14 350 562 479 
5. 2. splátka půjčky 264 350 479 221 

 

Příklad 14 – Kapitalizace závazku  
Číslo Název operace Kč MD D 
1.  Připsání půjčky na běžný účet 

společnosti 
500 000 221 479 

2. Zúčtování úroku připadající na 1 rok  28 700 562 479 
3.  1. splátka půjčky + úrok 278 700 479 221 
4. Zúčtování úroku připadající na 2 rok  14 350 562 479 
5. Navýšení ZK 250 000 353 419 
6. Zápočet pohledávky z úpisu ze 

závazkem z půjčky  
250 000 479 353 

7. Výplata úroku 14350 479 221 
8. Zápis zvýšení ZK do OR 250 000 419 411 

 

 



 7

Příklad 15 – Tichý společník 
Číslo Název operace Kč MD D 
1.  Vklad tichého společníka  800 000 221 479 
2. Převod zisku do výsledku 

hospodaření ve schvalovacím řízení 
3 000000 701 431 

3. Příděl zákonnému rezervnímu fondu 150 000 431 421 
4. Předpis podílu tichému společníkovi 450 000 431 364 
5. Převod do nerozděleného zisku 

minulých let 
2 400 000 431 428 

6. Zúčtování srážkové daně 67 500 364  342 
7. Odvod daně 67 500 342 221 
8. Výplata podílu tichému společníkovi  382 500 364 221 

 

Příklad 16 – Podíl tichého společníka na úhradě ztráty 
Číslo Název operace Kč MD D 
1.  Převod ztráty do výsledku 

hospodaření ve schvalovacím řízení 
200 000 431 701 

2.  Předpis úhrady tichému společníkovi 30 000 354 431 
3. Úhrada ztráty ze zákonnému 

rezervnímu fondu 
40 000 421 431 

 
4. Úhrada ztráty z nerozděleného zisku 

minulých let 
130 000 428 431 

5. Snížení vkladu tichého společníka o 
podíl na ztrátě 

30 000 479 354 

6. Vrácení zbývající části vkladu 
tichému společníkovi 

770 000 479 221 

 

Příklad 17 - Zvýšení základního kapitálu dodatečným vkladem společníků 
Číslo Název operace Kč MD D 
1. Rozhodnutí o navýšení základního 

kapitálu – vklad pana XA 
600 000 353/XA 419 

2. Rozhodnutí o navýšení základního 
kapitálu – vklad pana YB 

200 000 353/XB 419 

3. Splátka části vkladu panem XA 300 000 221 353/XA 
4. Splátka části vkladu panem YB 100 000 221 353/XB 
5. Zápis o zvýšení ZK do obchodního 

rejstříku 
800 000 419 411 

6. Úhrada zbývající části vkladu panem 
XA 

300 000 221 353/XA 

7. Úhrada zbývající části vkladu panem 
YB 

100 000 221 353/XB 

 

Příklad 18 – Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů 
Číslo Název operace Kč MD D 
1.  Převod zisku do schvalovacího řízení  900 000 701 431 
2. Příděl do rezervního fondu 45 000 431 421 
3.  Navýšení základního kapitálu 450 000 431 419 



 8

Číslo Název operace Kč MD D 
4. Převod do nerozděleného zisku 

minulých let 
405 000 431 428 

5. Zápis zvýšení základního kapitálu do 
obchodního rejstříku 

450 000 419 411 

 

Příklad 19 – Snížení základního kapitálu při odchodu společníka 
Číslo Název operace Kč MD D 
1.  Počáteční stav ZK 600 000  411 
2. Počáteční stav nerozděleného zisku 200 000  428 
3. Nárok společníka na vypořádací podíl 

(840 000/3) 
280 000 252 365 

4. Předpis srážkové daně (280 000-
200 000)*0,15 

12 000 365 342 

5. Výplata podílu společníka 268 000 365 221 
6. Odvod srážkové daně 12 000 342 221 
7. Snížení základního kapitálu (zápis do 

OR) 
200 000 411 252 

8.  Rozdíl mezi NH a výší podílu 80 000 42x 252 

 

Příklad 20 – Rozdělení výsledku hospodaření ve schvalovacím řízení - zisku 
Číslo Název operace Kč MD D 
1.  Převod disponibilního zisku do 

výsledku hospodaření ve 
schvalovacím řízení 

500 000 701 431 

2.  Příděl zákonnému rezervnímu fondu 25 000 431 421 
3. Příděl sociálnímu fondu 75 000 431 423 
4. Podíly na zisku společníkům 250 000 431 364 
5. Převod zůstatku do nerozděleného 

zisku minulých let 
150 000 431 428 

 

Příklad 21 – Rozdělení výsledku hospodaření ve schvalovacím řízení - ztráty 
Číslo Název operace Kč MD D 
1.  Počáteční stav základního kapitálu  400 000  411 
2. Počáteční stav rezervního fondu 50 000  421 
3. Počáteční stav nerozděleného zisku 

minulých let 
300 000  428 

4. Převod ztráty do výsledku 
hospodaření ve schvalovacím řízení 

600 000 431 701 

5. Úhrada části ztráty z nerozděleného 
zisku 

300 000 428 431 

6. Úhrada části ztráty z rezervního 
fondu 

50 000 421 431 

7. Převod zbývající ztráty do příštích let 250 000 429 431 

 

 



 9

Příklad 22 – Vznik akciové společností 
 

Zahajovací rozvaha společnosti NXX, a.s. k 1.5.200x v tis.Kč 
Aktiva  Pasiva   
Pohledávky za upsaný vlastní 
kapitál 

2 200 Základní kapitál 8 700 

Samostatné movité věci 2 000   
Peníze 4 500   
Aktiva celkem 8 700 Pasiva celkem 8 700 

 

Příklad 23 – Zvýšení základního kapitálu vydáním nových akcií 
Číslo Název operace Kč MD D 
1. Úpis akcií na majitele 1 150000 353  
  1 000000  419 
  150 000  412 
2. Splacená hodnota při úpisu 650 000 221 353 
3. Úpis akcií na jméno 280 000 353  
  400 000  419 
  120 000 412  
4. Splacení akcií zaměstnanci 280 000 221 353 
5. Zápis o zvýšení ZK do OR 1 400000 419 411 

 

Příklad 24 – Zvýšení základního kapitálu výměnou dluhopisů za akcie 
Číslo Název operace Kč MD D 
1. Emise dluhopisů 4 000000 375 241 
2. Prodej dluhopisů 4 000000 221 375 
3. Zvýšení základního kapitálu – úpis 

akcií 
4 000000 353 419 

4. Zapsání zvýšení ZK do obchodného 
rejstříku 

4 000000 419 411 

5. Výměna dluhopisů za akcie 4 000000 241 353 

 

Příklad 25 – Kapitalizace závazku 
Číslo Název operace Kč MD D 
1. PS závazku za společností XA, s.r.o. 2 000000  479 
2. Zvýšení ZK – úpis akcií 2 000000 353 419 
3. Započtení pohledávky a závazku 2 000000 479 353 
4. Zápis zvýšení ZK do obchodního 

rejstříku 
2 000000 419 411 

 

Příklad 26 – Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů  
Číslo Název operace Kč MD D 
1. PS 431- Výsledek hospodaření ve 

schvalovacím řízení 
620 000  431 

2. PS 428 – Nerozdělený zisk minulých 870 000  428 



 10 

Číslo Název operace Kč MD D 
let 

3. Příděl zákonnému rezervnímu fondu 31 000 431 421 
4. Navýšení ZK z výsledku hospodaření 

ve schvalovacím řízení 
589 000 431 419 

5. Navýšení ZK z nerozděleného zisku 611 000 428 419 
6. Zápis o zvýšení ZK do obchodního 

rejstříku 
1 200000 419 411 

 

Příklad 27 – Snížení základního kapitálu stažením akcií z oběhu 
Číslo Název operace Kč MD D 
1.  PS ZK 20 000000  411 
2. Výkup vlastních akcií 6 000 000 252 221 
3. Zápis o snížení ZK do OR 6 000 000 411 419 
4. Likvidace akcií 6 000 000 419 252 

 

Příklad 28 – Snížení základního kapitálu stažením akcií z oběhu (cena nižší než 
nominální hodnota) 
Číslo Název operace Kč MD D 
1. PS ZK 20 000000  411 
2. Výkup vlastních akcií (cena nižší 

než nominální hodnota) 
3 750 000 252 221 

3. Zápis o snížení ZK do OR 5 000 000 411 419 
4. Likvidace akcií 5 000 000 419 252 
5. Rozdíl mezi nominální hodnotou 

cenou akcií 
1 250 000 252 428 

 

Příklad 29 – Snížení základního kapitálu stažením akcií z oběhu (cena vyšší než 
nominální hodnota) 
Číslo Název operace Kč MD D 
1. PS ZK 20 000000  411 
2. Výkup vlastních akcií (cena vyšší 

než nominální hodnota) 
5 250 000 252 221 

3. Zápis o snížení ZK do OR 5 000 000 411 419 
4. Likvidace akcií 5 000 000 419 252 
5. Rozdíl mezi nominální hodnotou 

cenou akcií 
250 000 429 252 

 

Příklad 30 – Snížení základního kapitálu stažením akcií z oběhu 
Číslo Název operace Kč MD D 
1. PS ZK 20 000000  411 
2. Výkup vlastních akcií (4000 ks) 3 000 000 252 221 
3. Zápis o snížení ZK do OR 5 000 000 411 419 
4. Likvidace akcií 4 000 000 419 252 
5. Prohlášení nevykoupených akcií za 750 000 419 365 



 11 

Číslo Název operace Kč MD D 
neplatné 

6. Rozdíl mezi nominální hodnotou a 
cenou vykoupených akcií 

1 000 000 252 428 

7. Rozdíl mezi nominální hodnotou a 
cenou nevykoupených akcií 

250 000 419 428 

8. Úhrada závazku akcionářům 750 000 365 221 

 

Příklad 31 – Snížení základního kapitálu upuštěním od vydání akcii 
Číslo Název operace Kč MD D 
1.  Úpis akcií 1 000000 353 419 
2. Splacení části vkladu 600 000 221 353 
3. Zápis zvýšení ZK do OR 1 000000 419 411 
4. Snížení ZK o nesplacenou část  400 000 411 353 

 

Příklad 32 - Rozdělování zisku 
Číslo Název operace Kč MD D 
1.  Převod zisku do schvalovacího řízení  1 000 000 701 431 
2. Příděl zákonnému rezervnímu fondu 50 000 431 421 
3. Úhrada ztráty minulých let 400 000 431 429 
3. Příděl sociálnímu fondu 50 000 431 423 
4. Přiznané dividendy 300 000 431 364 
5. Nerozdělený zisk minulých let  431 428 

 


